
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÓES
DIVISÃO DE CONTRATOS

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO-
HOSPITALARES Nº 055/2013 QUE
ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLANDIA, COMO CONTRATANTE,
E DE OUTRO LADO, UNIMED
UBERLANDIA COOPERATIVA
REGIONAL DE TRABALHO MEDICO
LTDA., COMO CONTRATADA.

Processo nº: 23117.007210l2013-40

Pregão Eletrônico nº: 228/2013

Pelo presente instrumento, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado

como CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA,

fundação pública integrante da Administração Federal Indireta, instituída pelo

Decreto-Lei nº. 762, de 14 de agosto de 1969, com as alterações introduzidas

pela Lei nº. 6.532, de 24 de maio de 1978, com sua Reitoria sita na Av. João
Naves de Ávila, nº. 2121, Bloco 3P, Campus Santa Mônica, Uberlândia, Minas

Gerais, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 25.648.387/0001-18, neste ato

representado pelo seu Reitor, o Professor Valder Steffen Júnior, nomeado pelo

Decreto presidencial de' 21 de dezembro de 2016, portador da Cédula de

Identidade nº M-153.731 SSP/MG, e do CPF nº 778.043.418—49, residente e

domiciliado nesta cidade, na Avenida Floriano Peixoto, 15 Apto. 301, Centro,

CEP: 38.400-100, de outro lado como CONTRADA: UNIMED UBERLANDIA

COOP.REGIONAL TRABALHO MEDICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº

17.790.718/0001-21, estabelecida na cidade de Uberlândia, Estado de Minas

Gerais, situada na Avenida João Pinheiro, nº 639, Bairro Centro, CEP 38.400-126,

neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, O Sr. Dr. Sávio de Moraes,

portador da Cédula de Identidade nº M — 2.871.101 SSP/MG e inscrito no

CPF. sob o nº 753.551679—91, convencionam na melhor forma de direito,

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇAO ,.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA ,



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER_LÃNDIA ,DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇOES
DIVISÃO DE CONTRATOS

inserir no Contrato original de assistência médico/hospitalar firmado em data de

14 de novembro de 2013, as normas legais vigentes e as cláusulas e condições

seguintes como parte do esforço conjunto para equilibrar as receitas e

despesas do contrato, otimizando os recursos gastos com saúde e preservando

a qualidade dos serviços prestados da forma que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO PRAZO DE VIGENCIA:

O prazo de vigência do presente contrato fica prorrogado por 6 (seis)meses.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO REAJUSTE APLICADO DESDE A

ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO:

Devido ao fato de que houve a necessidade de reequilíbrio econômico

financeiro do contrato e após negociações foi aprovado o índice de reajuste

pelo Magnífico Reitor, as partes acordaram um percentual de reequilíbrio do

mesmo de 34,97% (trinta e quatro vírgula, noventa e sete por cento) a partir de

01/01/2019 até 30/06/2019. Assim compreendido:

1) Os Planos Básico 01, Básico 02, Intermediário e Superior terão o mesmo

reequilíbrio de 34,97% (trinta e quatro vírgula noventa e sete por cento),

ficando a tabela de valores a serem cobrados da seguinte forma:

1.1.Para atendimento aos usuários do plano, exceto os agregados que

terão tabela própria, ou seja:
1.1.1. Plano Básico 01 sem coparticipação: R$ 402,17 ,
1.1.2. Plano Básico 02 sem coparticipação: R$ 767,84 “%
1.1.3. Plano Intermediário sem coparticipação: R$ 1003,41

'

1.1.4. Plano Superior sem coparticipação: R$ 1842,92

1.1.5. Plano Básico 01 com coparticipação em consulta R$ 343,47

1.1.6. Plano Básico 02 com coparticipação em consulta: R$ 709,13

1.1.7. Plano Intermediário com coparticipação em consulta: R$
(;“ª'ªx,

z'



1.1.8.
1.1.9.

1.1.10.

1.1.11.

1.1.12.

SERVIÇÇ PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇAO

,.
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA )DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÓES

DIVISÃO DE CONTRATOS

926,72
Plano Superior com coparticipação em consulta: R$ 1702,04

Plano Básico 01 com coparticipação em consulta e exame: R$

279,55
Plano Básico 02 com coparticipação em consulta e exame: R$

586,55
Plano Intermediário com coparticipação em consulta e exame:

R$ 766,47
Plano Superior com coparticipação em consulta e exame: R$

958,11

1.2.Para atendimento aos agregados do plano, que terão os valores por 3

(três) faixas etárias, ou seja:
1.2.1.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

1.2.5.

1.2.6.

1.2.7.

1.2.8.

1.2.9.

Plano Básico 01 sem coparticipação faixa de idade 00 a 33

anos: R$ 402,17
Plano Básico 01 sem coparticipação faixa de idade 34 a 58

anos: R$ 680,25
Plano Básico 01 sem coparticipação faixa de idade acima 59

anos: R$ 1088,40
Plano Básico 02 sem coparticipação faixa de idade O a 33

anos: R$ 767,84
Plano Básico 02 sem coparticipação faixa de idade 34 a 58

anos: R$ 1423,27
Plano Básico 02 sem coparticipação faixa de idade acima de

59 anos: R$ 2277,27
Plano Intermediário sem coparticipação faixa de idade 0 a 33

anos: R$ 1003,41

Plano Intermediário sem coparticipação faixa de idade 34 a 58

anos: R$ 1850,28
Plano Intermediário sem coparticipação faixa de idade acima

de 59 anos: R$ 2960,42 ' ij
,f'í/f'j'

(,] ”" //
,!

1/,



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERj_ÃNDIA ',DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇOES
DIVISÃO DE CONTRATOS

1.2.10. Plano Superior sem coparticipação faixa de idade 0 a 33 anos:

R$ 1842,92
1.2.11. Plano Superior sem coparficipação faixa de idade 34 a 58

anos: R$ 2312,85
1.2.12. Plano Superior sem coparticipação faixa de idade acima de 59

anos: R$ 3700,54
1.2.13. Plano Básico 01 com coparticipação em consulta, faixa de

idade 0 a 33 anos: R$ 343,47
1.2.14. Plano Básico 01 com coparticipação em consulta, faixa de

idade 34 a 58 anos: R$ 580,95
1.2.15. Plano Básico 01 com coparticipação em consulta, faixa de

idade acima de 59 anos: R$ 929,52
1.2.16. Plano Básico 02 com coparticipação em consulta, faixa de

idade 0 a 33 anos: R$ 709,13
1.2.17. Plano Básico 02 com coparticipação em consulta, faixa de

idade 34 a 58 anos: R$ 1314,47
1.2.18. Plano Básico 02 com coparticipação em consulta, faixa de

idade acima de 59 anos: R$ 2103,20

1.2.19. Plano Intermediário com coparticipação em consulta, faixa de

idade O a 33 anos: R$ 926,72

1220. Plano Intermediário com coparticipação em consulta, faixa de j
idade 34 a 58 anos: R$ 1708,83

1.2.21. Plano Intermediário com coparticipaçao em consulta, faixa de

idade acima de 59 anos: R$ 2734,14
1.2.22. Plano Superior com coparticipação em consulta, faixa de idade

0 a 33 anos: R$ 170204
1223. Plano Superior com coparticipação em consulta, faixa de idade

34 a 58 anos: R$ 2136,05
1.2.24. Plano Superior com coparticipação em consulta, faixa de idade

acima de 59 anos: R$ 3417,64 r, ;, ( AI.—»O.

x

,»

«V.

dª



1.225.

1.226.

1.227.

1.2.28.

1.2.29.

1.2.30.

1.2.31.

12.32.

12.33.

1.2.34.

1.2.35.

1.2.36.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇAO

A

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER_LANDIA ')DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇOES
DIVISÃO DE CONTRATOS

Plano Básico 01 com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade O a 33 anos: R$ 279,55
Plano Básico 01 com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade 34 a 58 anos: R$ 363,74
Plano Básico 01 com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade acima de 59 anos: R$ 581,95
Plano Básico 02 com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade O a 33 anos: R$ 586,55
Plano Básico 02 com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade 34 a 58 anos: R$ 1087,17
Plano Básico 02 com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade acima de 59 anos: R$ 1739,53
Plano Intermediário com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade O a 33 anos: R$ 766,47
Plano Intermediário com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade 34 a 58 anos: R$ 1413,39
Plano Intermediário com coparticipação em consulta e exame,
faixa de idade acima de 59 anos: R$ 2261 ,44

Plano Superior com coparticipação em consulta e exame, faixa »,

de idade 0 a 33 anos: R$ 958,11
) ,,”

Plano Superior com coparticipação em consulta e exame, faixa
, ?

de idade 34 a 58 anos: R$ 1766,73
Plano Superior com coparticipação em consulta e exame, faixa

de idade acima de 59 anos: R$ 2826,74 / ?

2) O valor das consultas para o Plano Básico 01 passa a ser de R$ 35,00 j/,,,,,

(trinta e cinco reais) e para os Planos Básico 02, Intermediário e Superior o

valor das consultas passa a ser de R$ 59,58 (cinquenta e nove reais e
cinquenta e oito centavos). Ficam as coparticipações em exames sem

alteração.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇAO ..

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBER_LANDIA ,DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇOES
DIVISÃO DE CONTRATOS

Ficam perfeitamente confirmadas e ratificadas as cláusulas e condições do

contrato original, que direta ou indiretamente não foram modificadas por este
aditivo.

E, por estarem as partes justas e contratadas, firmam ambas o presente
instrumento particular de contrato, juntamente com duas testemunhas a tudo

presente.

Uberlândia, 11 de dezembro de 2018.

SÁVIO DE MORAES

( ' (um-..

UNIVERSIDADE FEDERAKÉ UBERLANDIA

VALDER STEFFEN JÚNIOR



SERVIÇÇ PÚBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAÇÃO

..
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÓES
DIVISÃO DE CONTRATOS

Testemunhas:

M/ome: àÉIÉIÉ.ÇtC "'—“Hizixig ((,»“á—TP

CPF: 75726. Éltºn”, “ISC" _. “IS


